
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

................................................................... 
 
 

หลักการ 

  ให้มีเทศบัญญัติตำบลศรีถ้อย เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบักน้ำเสียในอาคาร เพ่ือให้เขตพ้ืนที่
เทศบาลตำบลศรีถ้อย มีการบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน เป็นการลดปริมาณน้ำเสียและเป็นการปรับปรุง 
คุณภาพน้ำให้ดีขึ้น 

 
 

เหตุผล 

  ด้วย พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒                        
มาตรา ๕๐ (๒) (๓) (๙) และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๖ (๒) (๑๗) และ(๑๘) กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีอำนาจ                     
และหน้าที ่ในการจัดระบบบริการสาธารณะ การจัดให้ม ีและบำรุงร ักษา...ทางน้ำ และทางระบายน้ำ                                 
และการรักษาความสะอาด ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง รวมทั้ง การจัดการมูลฝอย สิ่งปฏิกูล                     
และน้ำเสีย ประกอบกับในปี พ.ศ. ๒๕๖๖ กระทรวงมหาดไทย ได้กำหนดให้การจัดการน้ำเสียชุมชนเป็นภารกิจ
สำคัญตามนโยบายรัฐบาล และแจ้งกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ตามหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๒๐.๓/                      
ว ๕๘ ลงวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๖ ให้จังหวัด เร่งรัดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทุกแห่งได้ออกเทศบัญญัติ/
ข้อบัญญัติ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร โดยมีเป้าหมายบำบัดน้ำเสียจากชุมชนให้มีคุณภาพ
ตามเกณฑ์มาตรฐานน้ำทิ้งชุมชนก่อนปล่อยลงสู่แหล่งน้ำสาธารณะ เนื่องจากเป็นการแก้ไขปัญหาน้ำเสียที่ต้นทาง 

  ดังนั้น เพ่ือประโยชน์ในการคุ้มครอง ดูแลสุขอนามัยของประชาชนในพ้ืนที่ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย และสังคม 
ให้มีการบำบัดน้ำเสียตั้งแต่ต้นทางเริ่มจากครัวเรือน ก่อนปล่อยลงสู่แหล่งน้ำสาธารณะรวมทั้งให้การบริหารจัดการ
น้ำสาธารณะให้มีความถูกต้อง ปลอดภัย และการรักษาสิ่งแวดล้อมภายในพื้นที่ของเทศบาลให้มีประสิทธิภาพ
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนและสังคม โดยรวม เทศบาลตำบลศรีถ้อย เห็นควรให้ตราเทศบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

...........................................................  

  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด        
น้ำเสียในอาคาร 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๒๐ (๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เทศบาลตำบลศรีถ้อย 
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย จึงออกเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑  เทศบัญญัตินี ้เรียกว่า เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
  ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื ่อพ้นกำหนดเจ็ดวันนับแต่วันที ่ได้ประกาศ โดยเปิดเผย                         
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  ข้อ ๓  บรรดาเทศบัญญัติหรือข้อบังคับ กฎระเบียบและคำสั่งอื่นใดของเทศบาลซึ่งขัดหรือแย้ง
กับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔  ในเทศบัญญัตินี้  
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน                                 
ซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศยัหรือใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ
อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหล
ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย 
  ข้อ ๕ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการจัดการน้ำมันและไขมันสำหรับอาคาร
ประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั ้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่                        
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั ้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู ่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู ่ในระหว่างการปลูกสร้างใหม่                              
ในวันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามเทศบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 
  ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไป
กำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
  ข้อ ๘ ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท  
  ข้อ ๙ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึ งการปฏิบัติ                   
ตามเทศบัญญัตินี ้

ข้อ ๑๐... 



-๒- 

  ข้อ ๑๐ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ตามความจำเป็น                       
โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพื ้นที่  เช่น พื ้นที ่บนภูเขา                       
พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 
  ข้อ ๑๑ ให้นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย รักษาการตามเทศบัญญัตินี้  และให้มีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

   ประกาศ ณ วันที่ ๑๙  เดือน  กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

      ดาบตำรวจ 
         (เทพสงวน  ปันสุวรรณ) 
               นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย 
 
 
 
 
               เห็นชอบ 

ลงชื่อ .................................... 
         (นายพีรัช  จันธิมา) 
นายอำเภอแม่ใจ ปฏิบัติราชการแทน 
     ผูว้่าราชการจังหวัดพะเยา 

 
 
 
 


